
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA

RESOLUCION DIRECTORAL N°          -2021-INIA-OA
    

La Molina, 

VISTOS:

El Informe N° 277-2021-MIDAGRI-INIA-GG-OA/UP, de fecha 
16 de diciembre de 2021, y el Informe Técnico N° 035-2021-MIDAGRI-INIA-GG-OA/UP, 
de fecha 16 de diciembre de 2021, emitidos por la Unidad de Patrimonio, a razón de los 
cuales se somete a consideración de la Oficina de Administración la aprobación de la 
baja y disposición de siete (07) bienes muebles que se encuentran en la Sede Central
del Instituto Nacional de Innovación Agraria, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 29151, Ley 
General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 019-2019-VIVIENDA, y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo 
N° 008-2021-VIVIENDA, constituyen el marco legal que regula el ámbito, organización, 
atribuciones y funcionamiento del Sistema Nacional de Bienes Estatales;

Que, el artículo 10° del Reglamento de la precitada Ley, 
establece las funciones, atribuciones y obligaciones de las entidades, entre las cuales 
se encuentran: a) Identificar los bienes de su propiedad y los que se encuentran bajo su 
administración, y k) Aprobar los actos de adquisición, administración y disposición de 
sus bienes muebles;

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1439 se creó el 
Sistema Nacional de Abastecimiento (SNA), con la finalidad de asegurar que las 
actividades de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y 
eficaz, promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque 
de la gestión por resultados. No obstante, tal como lo establece su Primera Disposición 
Complementaria Transitoria, en tanto aún la Dirección General de Abastecimiento (ente 
rector del SNA) no asuma la totalidad de competencias establecidas en dicha norma, se 
mantienen vigentes las normas, directivas u otras disposiciones aprobadas por la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN), en lo que resulte aplicable;

Que, el literal b) del numeral 2.3 del artículo 2° del Reglamento 
de la Ley N° 29151, define al acto de disposición como aquel que implica el 
desplazamiento de dominio de los bienes estatales como: venta, permuta, transferencia 
de dominio fiduciario, transferencia de domino en el Estado y constitución de derecho 
de superficie;

Que, de conformidad con lo establecido en el Glosario de 
Términos, contenido como Anexo N° 01 de la Directiva N° 001-2015/SBN, 
“Procedimientos de Gestión de los Bienes Muebles Estatales”, aprobada mediante la 
Resolución N° 046-2015/SBN, los actos de disposición son aquellos que implican 

General del Sistem
Supremo N° 019-20
N° 008-2021-VIVIEN
atribuciones y funci



desplazamiento de dominio de los bienes de una entidad, de manera gratuita u onerosa, 
a favor de otra entidad, institución privada o persona natural. Estos actos de realizan 
previa la baja de los bienes a disponer;

Que, la mencionada Directiva, establece en el numeral 6.5.
que los bienes muebles dados de baja por la causal de estado de excedencia;

Que, la mencionada Directiva, establece en el numeral 6.2.4
que una modalidad de disposición es la donación;

Que, Mediante el convenio N°049-2021-MIDAGRI-INIA/J 
“CONVENIO ESPECIFICO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTREGA EL 
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
AGRARIA LA MOLINA”, cuyo objetivo era establecer los términos condiciones y 
compromisos de partes para la ejecución de las actividades del subproyecto:”
Innovación en el uso de madera fase 3: Construcción de tablas con indicadores de 
crecimiento, productividad y propiedades tecnológicas mediante pruebas no 
destructivas en relación a la edad de plantaciones forestales en 8 especies de valor 
económico”;

Que, Mediante el Oficio N°331/2021 de fecha 13 de diciembre 
de 2021, el Decano de la facultad de ciencias forestales de la Universidad Nacional
Agraria la Molina solicita a titula del Instituto Nacional de Innovación Agraria, la 
transferencia en calidad de donación los bienes muebles que forma parte de 
“CONVENIO ESPECIFICO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTREGA EL 
INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
AGRARIA LA MOLINA”;

                                    Que, el numeral 6.5.1.2 de la referida directiva establece que 
la solicitud de donación se presenta a la entidad propietaria de los bienes, sustentando 
la necesidad de uso de los bienes y el beneficio que reportara al Estado y, en el caso 
específico de una institución privada sin fines de lucro, se deberá justificar la utilidad que 
dará el bien para el cumplimiento de sus fines, adjuntando copia del documento de 
identidad del representante legal o titular de la entidad y su certificado de vigencia 
emitido por SUNARP;

Que, el órgano responsable del control patrimonial, como es 
la Unidad de Patrimonio, ha elaborado el Informe Técnico N°035-2021-MINAGRI-INIA-
OA/UP, en el cual sustenta y recomienda la baja y la disposición final en modalidad de 
donación, a favor de UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA, de siete (07)
bienes muebles, que forma parte integrante de la presente resolución;

Por lo tanto, de conformidad con el artículo 32° del 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria, aprobado por el Decreto Supremo N° 010-2014-MINAGRI, el numeral 6.5.1.3 
de la Directiva N° 001-2015/SBN, y estando dentro de las facultades de esta Dirección 
y con la visación del responsable de la Unidad de Patrimonio;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la baja por la causal de Excedencia 
por siete (07) bienes muebles de propiedad del Instituto Nacional de Innovación Agraria
y por un valor neto contable actualizado de S/ 14,265.81,(Catorce mil doscientos 
sesenta y cinco con 81/100) cuyas característica técnicas se detallan en el Apéndice A-
01 que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- APROBAR el ACTO DE DISPOSICION mediante 
la modalidad de DONACION de los siete (07) bienes muebles a favor de la Universidad 

                                        
lalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalalala s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s sololololololololololololololololololololololololololicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicicititititititititududududududududududududududududud d d d d de dodododododododododododona
lalalalalalalalalalala n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n necececececececececececececececececececececececececececececesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesidad de us
esesesesesesesesesesesespepepepepepepepecícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícícífifififififificocococococococococo d d d d d d d d d d d d d d d d d de e e ununununununununununununa a a a a a in



Nacional Agraria la Molina  cuyas característica técnicas se detallan en el Apéndice A-
02 que forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- ENCARGAR a la Unidad de Patrimonio y la  
Unidad de Contabilidad para que se excluya del registro patrimonial y contable 
respectivamente, al bienes muebles cuya baja se aprueba en el Articulo1 de la presente  
Resolución.

ARTÍCULO 4°.- AUTORIZA a la Unidad de patrimonio efectuar 
las acciones correspondientes que aseguren el cumplimiento de los dispuesto por la 
presente Resolución, mediante la suscripción del acta de entrega – recepción
correspondiente; y su  notificación a la Universidad Nacional Agraria la Molina.

ARTÍCULO 5°.- DISPONER que culminado el procedimiento, se 
remita copia de la presente Resolución a la Dirección General de Abastecimiento del 
Ministerio de Economía y Finanzas, para su conocimiento de acuerdo a lo señalado 5.11 
de la Directiva N°001-2015/SBN “ Procedimiento de Gestión de los Bienes Muebles 
Estatales” modificada por Resolución N°084-2018/SBN.

Regístrese y Comuníquese



IT
E

M
C

O
D

IG
O

 S
B

N
 

D
E

S
C

R
IP

IC
IO

N
 

M
A

R
C

A
M

O
D

E
LO

S
E

R
IE

 
C

O
LO

R
 

E
S

T
A

D
O

 
F

E
C

H
A

 D
E

 

A
D

Q
U

IS
IC

IO
N

 
C

A
U

S
A

L 
D

E
 B

A
JA

 
C

U
E

N
T

A
 

C
O

N
T

A
B

LE
 

 V
A

LO
R

 

H
IS

T
O

R
IC

O
  

 V
A

LO
R

 D
E

  

D
E

P
R

E
C

IA
C

IO
N

 

A
L 

3
0

.1
1

.2
0

2
1

 

 V
A

LO
R

 

N
E

T
O

 

 U
T

IL
 P

A
R

A
 

C
E

N
T

R
O

 

E
D

U
C

A
T

IV
O

  

1
7
4
0
8
9
9
5
0
0
9
2
7

U
N

ID
A

D
 C

E
N

T
R

A
L
 D

E
 P

R
O

C
E

S
A

D
O

R
 -

 C
P

U
H

P
E

L
IT

E
 D

E
S

K
 8

0
0
 G

4
M

X
L
8
4
2
2
3
3
4

N
E

G
R

O
B

U
E

N
O

2
1
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5
0
3
.0

2
0
3
0
1

3
,6

8
8
.7

5
1
,3

8
3
.2

9
2
,3

0
5
.4

6
 N

o
 ú

til
 

3
,6

8
8
.7

5
1
,3

8
3
.2

9
2
,3

0
5
.4

6

2
7
4
2
2
8
6
1
2
0
0
0
5

R
E

L
O

J 
C

O
M

P
A

C
T

A
D

O
R

 5
X

0
.0

0
1
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
ID

-C
1
1
2
M

X
1
7
1
9
9
6
5
3

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0
2
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5
0
3
.0

2
0
1
0
1

1
,0

7
2
.0

5
1
6
0
.7

9
9
1
1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

3
7
4
2
2
8
6
1
2
0
0
0
6

R
E

L
O

J 
C

O
M

P
A

C
T

A
D

O
R

 3
0
X

0
.0

1
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
M

IT
U

T
O

Y
O

Y
W

F
4
5
2

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0
2
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5
0
3
.0

2
0
1
0
1

1
,0

7
2
.0

5
1
6
0
.7

9
9
1
1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

4
7
4
2
2
8
6
1
2
0
0
0
7

R
E

L
O

J 
C

O
M

P
A

C
T

A
D

O
R

 D
IG

T
. 
1
2
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
X

U
N

8
4
5

2
1
1
9
S

-1
0

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0
2
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5
0
3
.0

2
0
1
0
1

1
,0

7
2
.0

4
1
6
0
.7

8
9
1
1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

3
,2

1
6
.1

4
4
8
2
.3

6
2
,7

3
3
.7

8

5
6
0
2
2
6
1
6
0
0
0
0
2

M
IC

R
O

M
E

T
R

O
 D

IG
T

. 
E

X
T

. 
5
0
-7

5
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
M

D
C

-7
5
P

X
2
9
3
-2

4
2
-3

0
G

R
IS

 
B

U
E

N
O

0
2
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5
0
3
.0

2
0
9
0
5

1
,5

9
6
.5

0
2
3
9
.4

5
1
,3

5
7
.0

5
 N

o
 ú

til
 

1
,5

9
6
.5

0
2
3
9
.4

5
1
,3

5
7
.0

5

6
7
4
0
8
3
6
5
0
0
0
5
3

IM
P

R
E

S
O

R
A

 A
 I
N

Y
E

C
C

IO
N

 D
E

 T
IN

T
A

 A
 C

O
L
O

R
E

P
S

O
N

L
4
1
6
0

X
4
D

W
0
9
6
2
8
0

P
L
O

M
O

 
B

U
E

N
O

1
1
/1

1
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

9
1
0
5
.0

3
0
1

9
8
4
.1

2
0
.0

0
9
8
4
.1

2
 N

o
 ú

til
 

7
7
4
0
8
8
0
3
7
0
3
9
7

M
O

N
IT

O
R

 L
E

D
 2

3
 in

H
P

V
2
4
4
H

C
N

K
7
5
0
1
M

G
K

N
E

G
R

O
B

U
E

N
O

1
6
/0

5
/2

0
1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

9
1
0
5
.0

3
0
1

4
8
9
.1

1
0
.0

0
4
8
9
.1

1
 N

o
 ú

til
 

1
,4

7
3

.2
3

0
.0

0
1

,4
7

3
.2

3

1
8

,4
7

6
.0

1
4

,2
1

0
.2

0
1

4
,2

6
5

.8
1

A
P

E
N

D
IC

E
 A

-0
1
 

F
O

R
M

A
T

O
 D

E
 F

IC
H

A
  
D

E
S

C
R

IP
C

IO
N

 D
E

 B
IE

N
E

S

B
IE

N
E

S
 M

U
E

B
L

E
S

 P
A

R
A

 L
A

 B
A

J
A

 P
O

R
 L

A
 C

A
U

S
A

L
 D

E
 E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

T
O

T
A

L 
G

E
N

E
R

A
L 

 D
E

 L
A

 C
U

E
N

T
A

 9
1

0
5

 +
 1

5
0

3
 S

/ 

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0
3
.0

2
0
3
0
1

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0
3
.0

2
0
1
0
1

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0
3
.0

2
0
9
0
5

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 9

1
0
5
.0

3
0
1



IT
E

M
C

O
D

IG
O

 S
B

N
 

D
E

S
C

R
IP

IC
IO

N
 

M
A

R
C

A
M

O
D

E
LO

S
E

R
IE

 
C

O
LO

R
 

E
S

T
A

D
O

 
F

E
C

H
A

 D
E

 

A
D

Q
U

IS
IC

IO
N

 
C

A
U

S
A

L 
D

E
 B

A
JA

 
C

U
E

N
T

A
 

C
O

N
T

A
B

LE
 

 V
A

LO
R

 

H
IS

T
O

R
IC

O
  

 V
A

LO
R

 D
E

  

D
E

P
R

E
C

IA
C

IO
N

 

A
L 

3
0

.1
1

.2
0

2
1

 

 V
A

LO
R

 

N
E

T
O

 

 U
T

IL
 P

A
R

A
 

C
E

N
T

R
O

 

E
D

U
C

A
T

IV
O

  

1
7

4
0

8
9

9
5

0
0

9
2

7
U

N
ID

A
D

 C
E

N
T

R
A

L
 D

E
 P

R
O

C
E

S
A

D
O

R
 -

 C
P

U
H

P
E

L
IT

E
 D

E
S

K
 8

0
0

 G
4

M
X

L
8

4
2

2
3

3
4

N
E

G
R

O
B

U
E

N
O

2
1

/0
5

/2
0

1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

1
5

0
3

.0
2

0
3

0
1

3
,6

8
8

.7
5

1
,3

8
3

.2
9

2
,3

0
5

.4
6

 N
o

 ú
til

 

3
,6

8
8

.7
5

1
,3

8
3

.2
9

2
,3

0
5

.4
6

2
7

4
2

2
8

6
1

2
0

0
0

5
R

E
L

O
J 

C
O

M
P

A
C

T
A

D
O

R
 5

X
0

.0
0

1
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
ID

-C
1

1
2

M
X

1
7

1
9

9
6

5
3

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0

2
/0

5
/2

0
1

9
E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 
1

5
0

3
.0

2
0

1
0

1
1

,0
7

2
.0

5
1

6
0

.7
9

9
1

1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

3
7

4
2

2
8

6
1

2
0

0
0

6
R

E
L

O
J 

C
O

M
P

A
C

T
A

D
O

R
 3

0
X

0
.0

1
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
M

IT
U

T
O

Y
O

Y
W

F
4

5
2

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0

2
/0

5
/2

0
1

9
E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 
1

5
0

3
.0

2
0

1
0

1
1

,0
7

2
.0

5
1

6
0

.7
9

9
1

1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

4
7

4
2

2
8

6
1

2
0

0
0

7
R

E
L

O
J 

C
O

M
P

A
C

T
A

D
O

R
 D

IG
T

. 
1

2
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
X

U
N

8
4

5
2

1
1

9
S

-1
0

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0

2
/0

5
/2

0
1

9
E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 
1

5
0

3
.0

2
0

1
0

1
1

,0
7

2
.0

4
1

6
0

.7
8

9
1

1
.2

6
 N

o
 ú

til
 

3
,2

1
6

.1
4

4
8

2
.3

6
2

,7
3

3
.7

8

5
6

0
2

2
6

1
6

0
0

0
0

2
M

IC
R

O
M

E
T

R
O

 D
IG

T
. 
E

X
T

. 
5

0
-7

5
M

M
M

IT
U

Y
O

Y
O

 
M

D
C

-7
5

P
X

2
9

3
-2

4
2

-3
0

G
R

IS
 

B
U

E
N

O
0

2
/0

5
/2

0
1

9
E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 
1

5
0

3
.0

2
0

9
0

5
1

,5
9

6
.5

0
2

3
9

.4
5

1
,3

5
7

.0
5

 N
o

 ú
til

 

1
,5

9
6

.5
0

2
3

9
.4

5
1

,3
5

7
.0

5

6
7

4
0

8
3

6
5

0
0

0
5

3
IM

P
R

E
S

O
R

A
 A

 I
N

Y
E

C
C

IO
N

 D
E

 T
IN

T
A

 A
 C

O
L

O
R

E
P

S
O

N
L

4
1

6
0

X
4

D
W

0
9

6
2

8
0

P
L

O
M

O
 

B
U

E
N

O
1

1
/1

1
/2

0
1

9
E

X
C

E
D

E
N

C
IA

 
9

1
0

5
.0

3
0

1
9

8
4

.1
2

0
.0

0
9

8
4

.1
2

 N
o

 ú
til

 

7
7

4
0

8
8

0
3

7
0

3
9

7
M

O
N

IT
O

R
 L

E
D

 2
3

 in
H

P
V

2
4

4
H

C
N

K
7

5
0

1
M

G
K

N
E

G
R

O
B

U
E

N
O

1
6

/0
5

/2
0

1
9

E
X

C
E

D
E

N
C

IA
 

9
1

0
5

.0
3

0
1

4
8

9
.1

1
0

.0
0

4
8

9
.1

1
 N

o
 ú

til
 

1
,4

7
3

.2
3

0
.0

0
1

,4
7

3
.2

3

9
,9

7
4

.6
2

2
,1

0
5

.1
0

7
,8

6
9

.5
2

A
P

E
N

D
IC

E
 A

-0
2

F
O

R
M

A
T

O
 D

E
 F

IC
H

A
  

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
 B

IE
N

E
S

E
N

T
ID

A
D

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

IA
 :

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 N

A
C

IO
N

A
L

 A
G

R
A

R
IA

 L
A

 M
O

L
IN

A
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0

3
.0

2
0

3
0

1

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0

3
.0

2
0

1
0

1

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 1

5
0

3
.0

2
0

9
0

5

T
O

T
A

L
 D

E
 L

A
 C

U
E

N
T

A
 9

1
0

5
.0

3
0

1

T
O

T
A

L 
G

E
N

E
R

A
L 

 D
E

 L
A

 C
U

E
N

T
A

 9
1

0
5

 +
 1

5
0

3
 S

/ 


